
 
 

  
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

COPIA DI DETERMINA N. 659   ANNO 2018 DEL 13-09-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 132 

OGGETTO: 

TRAPANI - IACP – PROFESSIONAL ACADEMY – AIDEM SRL - ACQUISTO CORSO DI FORMAZIONE ON LINE 

SULLA REDAZIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI RISPETTANDO LE NUOVE NORME IMPOSTE DAL GDPR, 

DECRETO CORRETTIVO CAD E DESCRETO TRASPARENZA IMPEGNO DI SPESA. CIG ZAF24E0D15 

   IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che dal prossimo mese di ottobre l’Ente procederà alla redazione degli atti 

amministrativi in formato digitale rispettando le nuove disposizioni introdotte dal nuovo GDPR, dal 

decreto Correttivo al CAD (D.Lgs. 217/17) e dal Decreto Trasparenza; 
  

TENUTO CONTO che è necessario formare in maniera corretta il personale addetto alla 

redazione degli atti amministrativi legalmente validi per la corretta digitalizzazione; 

  

VISTA l’offerta della Ditta Aidem srl, con sede in Porto Mantovano (MN), via spinelli 4 Partita 

iva … OMISSIS …,  registrata nel protocollo dell’ ente in data 12/09/2018 con numero12781; 
  

VALUTATA la predetta proposta nei contenuti e nelle modalità di svolgimento per l’e-Seminar 

ed accertato che risponde alle esigenze di formazione per i dipendenti dell’Ente; 
  

SPECIFICATO che l’ordine per la predetta offerta se effettuato entro in 17 settembre darà 

diritto ad uno sconto del 10% così riducendo la cifra da € 159,00 ad € 143,00 esente iva in 

quanto lo Iacp è un’Ente pubblico; 

  
VISTA la nuova legge di Stabilità per il 2016 che rende obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico solo per le acquisizioni di beni (forniture) e servizi da € 1.000,00 ad € 209.000 (attuale 

soglia di rilevanza comunitaria) pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a 

partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico 

introdotto dalla Speding Review del 2012. 

  
CONSIDERATO che le amministrazioni saranno dunque libere di effettuare l’acquisto con 

modalità elettronica o meno per importi infra mille euro, semplificando gli acquisti “in economia” 

che vengono ora disciplinati dai propri regolamenti interni ed effettuati mediante negoziazione 

diretta con i fornitori locali, emissione di buono d’ordine e gestione mediante cassa economale, o 

con procedure equivalenti e comunque semplificate; 
  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 
VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre2010, n. 217; 



  
VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 
  
VISTO il Commento del Presidente dell’ANAC 13/07/2016 “Modalità operative per l’acquisizione 

del CIG”; 

  
VISTO il l d.lgs.118/2011; 

  
VISTA la deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 
  

VISTA la determinazione del direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2018/2020; 

  
VISTO il Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell'Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 000039 del 11/01/2018 acclarato al protocollo generale 

dell'Ente al n. 422 del 12/01/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020; 
  

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2018/2020.  

D E T E R M I N A  
  

Per quanto sopra esplicitato;      
  

IMPEGNARE a favore della Ditta Aidem srl con sede in Porto Mantovano (MN) , via spinelli 

4 P.iva … OMISSIS … la somma di € 143,00 esente da IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, 

legge 24/12/1993, n. 537, quale quota di iscrizione e partecipazione al predetto “CORSO DI 

FORMAZIONE ON LINE  SULLA REDAZIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI 

RISPETTANDO LE NUOVE NORME IMPOSTE DAL GDPR, DECRETO CORRETTIVO CAD 

E DESCRETO TRASPARENZA, sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Titolo 

1 Macroaggregato 103, Cap. 21, Art. 0 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e 

convegni” del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018, gestione competenza; 

  
PROCEDERE all’iscrizione secondo le modalità indicate nella predetta offerta; 
  

DARE ATTO che la presente obbligazione ha scadenza nel corrente esercizio; 
  

DARE ATTO che la il contratto è tracciato con il seguente codice CIG ZAF24E0D15;  
  

PROVVEDERE con successivo provvedimento a liquidare e pagare la complessiva somma di 

€. 143,00 come sopra impegnata, dopo che la Ditta Aidem srl avrà fatto pervenire regolare 

fattura elettronica. 
 

                                                                                        Il Capo Area Organizzativa 

                                                                                                                F.to  Dr. Pietro SAVONA 

IL Responsabile del Procedimento 

          F.to Dr. Vincenzo Spanò 

AREA FINANZIARIA 



SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 
TRAPANI - IACP – PROFESSIONAL ACADEMY – AIDEM SRL - ACQUISTO CORSO DI FORMAZIONE ON LINE SULLA 
REDAZIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI RISPETTANDO LE NUOVE NORME IMPOSTE DAL GDPR, DECRETO 
CORRETTIVO CAD E DESCRETO TRASPARENZA IMPEGNO DI SPESA. CIG ZAF24E0D15 

Impegno  n° 1243 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 0 

Importo: € 143,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

143,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  13-09-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


